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1 ÚVOD

Rok 1938 je v českém prostředí vnímán jako jeden z milníků v československé historii,

jelikož tímto rokem končí úspěšná éra první republiky, která je ohraničena vznikem

Československa v roce 1918 a podepsáním paktu čtyř mocností v Mnichově. Na tento

akt v přímé souvislosti navazují události vznikem druhé republiky a především

protektorátu. Události, ke kterým došlo v roce 1938, můžeme považovat za vyvrcholení

dlouhotrvajícího národnostního sporu, ale pro pochopení je potřeba vnímat kontext

celého období první republiky. Zaměříme-li se v českých dějinách na rok 1938, je

vhodné reflektovat problematiku česko-německých vztahů. Nejde jen o podrobnou

analýzu dění uvnitř republiky. Zároveň bychom měli dobře porozumět vztahům mezi

jednotlivými státy a především mocnostmi na mezinárodní úrovni.

Cílem mé diplomové práce bylo vymezit hlavní historické události, které vedly

k politické krizi, a objasnit zejména důvody jejího vzniku. Z tohoto důvodů svou práci

začínám v prvních měsících roku 1938, v nichž se udály momenty, které se autor

snažil reflektovat na západočeském pohraničí, kde zachycuje soužití dvou národů, a to

za pomoci archivních pramenů, vydaných pramenů a vybrané literatury. Původně se

měla diplomová práce věnovat domažlickému regionu, ale po návštěvě Státního

okresního archivu v Tachově bylo původní znění změněno, jelikož zde bylo umístěno

velké množství dosud nezpracovaného materiálu s odkazy na další archivní zdroje.
1

Samotný výzkum byl pak proveden v jednotlivých četnických stanicích a jejich deníků.

Především druhá část diplomové práce se opírá hlavně o primární prameny. Na základě

jejich prostudování byl stanoven cíl, co nepřesněji objasnit sudetoněmecký puč a jeho

důsledky pro západočeské pohraničí v okrese Tachov. Při objasňovaní diplomatických

rozhovorů v září 1938 vysvětluji, co vedlo k samotnému svolání kongresu, a samotný

průběh mnichovského ujednání, které se tvůrce rozhodl reflektovat pomocí dobových

novin
2
a vybrané literatury. Cílem poslední části mé práce bylo shrnutí územních

a materiálových ztrát a způsob, jak se s těmito problémy vypořádala nově vzniklá druhá

republika. Spolu s tím se snaží práce vysvětlit, proč došlo k přechodu k autoritativním

1
Národní archiv, Archiv bezpečnostních složek Kanice, Státní oblastní archiv Nepomuk, Státní oblastní

archiv Horšovský Týn, Státní oblastní archiv Plzeň.
2
Venkov, Večerní české slovo, Právo lidu, Národní politika.
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tendencím a postupnému opouštění prvorepublikových ideálů. Autor v práci postupuje

chronologicky od února roku 1938 do března 1939.

Diplomová práce je rozdělena do tří větších částí a úvodní kapitoly, ve které

autor líčí vznik Sudetoněmecké strany a budování nové ozbrojené složky, Stráže

obrany státu. V závěru první kapitoly tvůrce popsal činnost praporu č. 8, který působil

v okresech Tachov a Planá, ale své velitelství měl ve Stříbře. Další tři části jsou zhruba

stejně velké.

V prvním oddílu diplomové práce autor chronologicky seřadil jednotlivé

události, které ovlivnily dění ve střední Evropě. V první kapitole se autor pokusil

objasnit vystoupení Adolfa Hitlera na sjezdu NSDAP v Norimberku, kde se poprvé

říšský kancléř přihlásil k problému německé menšiny v zahraničí. V následující

kapitole se zabýval anšlusem Rakouska, které Německo připojilo k Říši, a dopadem

této události pro Československo a zejména pro pohraničí, kde v té době došlo

k propagandě Henleinovců,
3
kteří již před plánovaným karlovarským sjezdem

Sudetoněmecké strany vystupovali na veřejnosti velmi aktivně. Na svém shromáždění

chtěli prezentovat svých osm požadavků adresovaných pražské vládě. Autor snažil

přiblížit i oslavy henleinovců v pomezí, které byly často doprovázené konflikty

s českými občany, a to hlavně kvůli tzv. německému způsobu zdravení, kterým se

členové SdP vítali. Další kapitola je zaměřena na vznik květnové krize, zprávy

o chytaném puči a události, které zapříčinily částečnou mobilizaci československé

armády. Řešení mělo přinést až jednání o národnostním statutu, které bylo neúspěšné,

protože se obě strany nemohly dohodnout. Autor se dále věnoval obecním volbám

a jejich výsledkům, vylíčil vyhrožování českým obyvatelům v pomezí. V závěru první

části se autor zamýšlel nad opodstatněním Runcimanovy mise a jejím přínosem pro oba

aktéry politického spektra. Tvůrce hodnotil, proč nedošlo k naplnění cílů nezávislého

pozorovatele.

Druhá část diplomové práce navazuje na předešlé události a svým rozsahem je

zhruba stejně obsáhlá jako první oddíl. Autor se snažil nahlížet na události

v chronologické posloupnosti a věnuje se zejména těm, které probíhaly v září 1938.

V první kapitole autor zaměřuje na problémy spojené s pučem SdP v tachovském

3
Neformální označení pro členy Sudetoněmecké strany, kterou vedl Konrad Henlein.

3

regionu, který započal po řeči Adolfa Hitlera v Norimberku. Zachytil manifestaci

příznivců Sudetoněmecké strany v Tachově a v okolí, neúspěch jejich převratu a reakci

říšského kancléře, jenž nechal zřídit jednotky Freikorps, které prováděli v českém

pomezí záškodnické akce. Autor popsal, jak nově zřízené jednotky utočily na

československé orgány. V druhé kapitole se věnoval diplomatickým rozhovorům před

začátkem mnichovské konference, snahám Nevilla Chamberlaina o záchranu míru

v Evropě a jeho cestám do Německa, kde se setkal Hitlerem v Berchtesgadenu a Bad

Godesbergu. Objasnil postoj obou západních mocností a jejich tlak na prezidenta

Československa a pražskou vládu. Druhou část autor zakončil svoláním mnichovské

konference za účasti čtyř mocností, které rozhodly o osudu Československa.

V posledním celku diplomové práce se autor zaměřil na vznik druhé republiky,

která vznikla v důsledku mnichovské kapitulace. Autor se v první kapitole zaměřuje na

samotné vyklízení Sudet a migraci československého obyvatelstva směrem do

vnitrozemí. Podrobně rozebral předání samosprávy v Tachově a ve Stříbře. V poslední

kapitole reflektuje politické události v nově vzniklém státě a vznik nových politických

stran v takzvané zjednodušené politice, objasní volbu prvního prezidenta druhé

republiky a následné jmenování nové vlády. Autor ke konci kapitoly vysvětlí, co vedlo

ke zřízení Protektorátu Čechy, Morava a Slezska. V poslední kapitole tvůrce vylíčí

vytyčení hranic nového státu a objasní zábor českých vesnic na Chodsku.

Ve své diplomové práci autor spoléhal na archivní prameny, které mu

dopomohly objasnit složitou situaci na Tachovsku. Byl proveden rozsáhlý výzkum

v Národním archívu v Praze, kde bádal ve třech fondech, předsednictvo ministerské

rady, presidium ministra vnitra (1936–1940) a prezidium Zemského úřadu v Praze

1936–1940. Následně byl navštíven archiv bezpečnostních složek v Kanicích u Brna,

kde byl prozkoumán fond K12 okresní správu SNB Tachov, ve kterém se nacházely

deníky okresní správy SNB Tachov. Ve Státním oblastním archivu v Plzni se sídlem

v Nepomuku, autor studoval fond bezpečnostních institucí Karlovy Vary. Méně

archiválií se nacházelo v okresních archivech v Plzni, v Domažlicích (se sídlem

Horšovském Týně) a v Tachově, kde byla autorovi poskytnuta sbírka soudobé

dokumentace, pohlednice, které pak byly vloženy do příloh diplomové práce. Během

svého výzkumu autor neustále spolupracoval s Okresním archivem v Tachově, kde mu
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pracovníci poskytli mnoho cenných rad. Tvůrce se snažil najít pamětníky, kteří by mu

svým svědectvím prostřednictvím mluveného slova vylíčili situaci v tachovském

regionu v roce 1938. Bohužel se mu nepodařilo nikoho takového najít. Vedle

archivních pramenů autor pracoval s novinovými, v nichž tvůrce hledal články, které

by mu dopomohly k dokreslení celé situace v době mnichovské dohody. Badatel

pracoval s těmito dobovými tiskovinami: Venkov, Právo lidu, Večer české slovo

a Národní noviny.

Vzhledem k obsáhlosti vybraného tématu jej nebylo jednoduché uchopit,


[…]

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Textová příloha 1–Text Mnichovské dohody
259

Dohoda uzavřená mezi Německem, Spojeným královstvím, Francií a Itálií v

Mnichově, dne 29. září 1938

Německo, Spojené království, Francie a Itálie se s ohledem na smlouvu, jejíž cíle

týkající se odstoupení sudetských oblastí byly podstatě dosaženy, usnesly na

následujících podmínkách a modalitách tohoto odstoupení a na opatřeních, která mají

být provedena po odstoupení, a touto smlouvou na sebe jednotlivě převzaly

odpovědnost za kroky, které mají zajistit naplnění této smlouvy.

§ 1

Vyklízení započne 1. října.

§ 2

Spojené království, Francie a Itálie se shodují v tom, že vyklizení bude

provedeno do 10. října, sice bez jakéhokoliv poničení veškerého stávajícího zařízení, že

československá vláda nese odpovědnost za to, že vysídlené bude prováděno bez

jakýchkoliv poškození jmenovaného zařízení.

§ 3

Způsob vyklízení stanoví mezinárodní výbor, který se bude skládat ze zástupců

Německa, Spojeného království, France, Itálie a Československa.

§ 4

Obsazení převážně německy obydlených oblastí německými vojsky bude

provedeno po etapách a začne 1. října. Čtyři naplánované územní úseky, jež jsou
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znázorněné na přiložené mapě, budou obsazeny německými vojsky v následujícím

pořadí.

úsek označený I. – 1. a 2. října,

úsek označený II. – 2. a 3. října,

úsek označený III.–3., 4. a 5. října,

úsek označený IV. – 6. a 7. října.

Zbývající oblasti vykazují převážně německý charakter, budou neprodleně

prošetřeny již zmíněným mezinárodním výborem a do 10. října obsazeny německým

vojskem.

§ 5

Již v § 3 zmíněný mezinárodní výbor určí ty oblasti, ve kterých proběhne lidové

referendum. Tyto oblasti budou až do rozhodnutí referenta obsazeny mezinárodními

formacemi. Jmenovaný mezinárodní výbor stanový způsob, jakým má být lidové

referendum provedeno, přičemž bude brán zřetel na modality referenda v Sársku, které

budou tomuto referendu sloužit jako vzor. Mezinárodní výbor stanoví též den konání

lidového referenda, nesmí se však konat později než do konce listopadu.

§ 6

Konečné stanovení hranic bude provedeno mezinárodním výborem. Tento

výbor je také oprávněn v určitých výjimečných případech doporučovat čtyřem

smluvním mocnostem - Německu, Spojenému království, Francii a Itálii - nepatrné

odměny přísně stanovených etnografických ustanovení týkající se stanovených zón,

které se mohou provést bez rozhodnutí lidového referenda.
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§ 7

Bude také připraveno právo na volby pro přestup do odstoupených oblastí jakož

i přestup z těchto oblastí jinam. Rozhodne-li se kdo pro takový přestup, tak musí být

proveden během šesti měsíců od uzavření této smlouvy. Podrobnosti tohoto přestupu

bude usměrňovat německo- český výbor, dále rozhodovat řízení týkající se ulehčování

výměny obyvatelstva a objasňovat zásadní otázky, které budou vyplívat z této výměny.

§ 8

Československá vláda propustí během čtyřdenní lhůty ode dne, kdy bude tato

smlouva v platnosti, všechny sudetské Němce, kteří o toto propuštění budou žádat, ze

svých vojenských a politických spolků. V průběhu stejné lhůty propustí

Československá vláda sudetoněmecké vězně, kteří byli potrestáni odnětím svobody za

politické delikty.

Adolf. Hitler

Edward Daladier

Benito Mussolini

Neville Chamberlain
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Textová příloha 2–Dodatky k dohodě
260

Mnichov 29. září 1938

Čtyři přítomní předsedové vlád se shodli na tom, že se mezinárodní výbor

předpokládaný v dnešní dohodě bude skládat ze státního tajemníka německého

ministerstva zahraničí, velvyslanců Anglie, Francie a Itálie akreditovaných v Berlíně a

z jednoho člena, kterého určí československá vláda.

Adolf Hitler

Neville Chamberlain

Mnichov 29. září 1938

Předsedové vlád čtyř mocností prohlašují, že se problém polské a maďarské menšiny v

Československu, pokud nebude vyřešen do tří měsíců ujednáním mezi příslušnými

vládami, stane předmětem další schůzky zde přítomných představitelů vlád čtyř

mocností.

Adolf Hitler

Neville Chamberlain

Mussolini

Ed. Daladier
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Obrázková příloha 1–Mapa Československa po mnichovské dohodě, 30. září 1938
261

Obrázková příloha 2–Mapa Československa o konečném stanovení hranic z

21. listopadu 1938
262
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Obrázková příloha 3–Příchod československé armády
263

Obrázková příloha 4–Shluk demonstrantů na náměstí
264
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 Státní okresní archiv Tachov, sbírka soudobé dokumentace, pohlednice, č. 75.
264

Tamtéž, č. 583.

82

Obrázková příloha 5–Starosta v buřince a hejtman při demonstraci v září 1938
265
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 Tamtéž, č. 582.
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Obrázková příloha 6–Začátek demonstrace
266

Obrázková příloha 7–Po střelbě na náměstí v Tachově
267
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 Tamtéž, č. 76.
267

Tamtéž, č. 74.
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Obrázková příloha 8–Slavnostní příchod Wehrmachtu
268

Obrázková příloha 9–Nástup německých důstojníků a čelních představitelů města
269
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269
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Obrázková příloha 10–Nadšené pozdravy tachovských obyvatel
270

Obrázková příloha 11–Průchod Wehrmachtu městem
271
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271
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Obrázková příloha 12–Edvard Beneš s Tomášem Garriguem Masarykem po

prezidentské volbě v roce 1935
272

Obrázková příloha 13–Útěk českých obyvatel ze zabraného pohraničí
273
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