POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Petržík

NÁZEV PRÁCE: Ohlas Mnichovské dohody na Tachovsku a Stříbrsku, a vznik druhé republiky

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Jan Petřík přepracoval svou původní neobhájenou verzi diplomové práce do mnohem přijatelnější podoby. Student omezil a jasněji definoval předmět svého tématu a současně dokázal odstranit velké množství chyb, jež poznamenaly jeho předchozí pokus o obhajobu. Přestože se stále nevyvaroval některých jazykových a gramatických prohřešků je v práci patrné jasné zlepšení. Soudím proto, že diplomová práce pana Petříka může být přijata k obhajobě se solidním hodnocením, neboť se mimo jazykovou stránku jedná o solidní výsledek soustředěné badatelské činnosti. Z textu je pak zřetelný studentův zájem o problematiku a dobrá orientace v tématu, což je podpořeno i značným počtem zdrojů, jež použil. Jako celek se sice nejedná o výjimečnou práci, ale standardní zpracování dané problematiky. Současně je potřeba pochválit snahu studenta o napravení svých předchozích pochybení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ VELMI DOBŘE****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):**

Porovnejte vývoj česko-německých vztahů v jednotlivých regionech v roce 1938.

Jak hodnotíte politiku československé vlády v září 1938?

DATUM: 20. srpna 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a